
 
 
AREA ORGANIZZAZIONE  
E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE 
Settore Reclutamento e Selezioni  
Personale Docente 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893626/93779/93875/93693/93830/93766 
e-mail: concorsi.docenti@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/arearisorseumane/settorereclutamentoeselezioni 

1 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA la Legge 09/05/1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica”; 
VISTA la Legge 07/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2016, n. 95, “Regolamento recante 

modifiche al D.P.R. 14 settembre 2011, n. 222 concernente il conferimento dell’abilitazione 
scientifica nazionale per l’accesso al ruolo dei professori universitari, a norma dell’articolo 
16 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 

VISTO il decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 luglio 
2023, n. 87, recante “Disposizioni urgenti in materia di amministrazione di enti pubblici, di 
termini legislativi e di iniziative di solidarietà sociale”; 

VISTO il decreto direttoriale del 28 luglio 2023, n. 1211 con il quale è stata avviata la procedura 
per la formazione delle Commissioni nazionali per il conferimento dell’Abilitazione 
Scientifica Nazionale alle funzioni di professore universitario di prima e seconda fascia; 

VISTO l’esito del sorteggio effettuato in data 24 ottobre 2023 al fine di individuare le Università 
sedi per le procedure di Abilitazione Scientifica Nazionale; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1796 del 27/10/2023 con il quale è stata indetta la procedura per 
il conseguimento dell’Abilitazione Scientifica Nazionale - tornata 2023-2025 - alle funzioni 
di professore universitario di prima e seconda fascia, per ciascun settore concorsuale di 
cui al D.M. n. 855/2015 come da Allegato 1;  

VISTA la nota del MUR, Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore, n. 14838 
del 24/11/2023; 

CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Palermo è stata individuata quale sede di riferimento 
per le procedure di Abilitazione Scientifica Nazionale relative ai settori concorsuali di 
seguito elencati: 

- 07/H2 - Patologia Veterinaria e Ispezione degli alimenti di origine animale 
- 08/A4 - Geomatica  
- 09/E3 - Elettronica 
- 11/B1 - Geografia  
- 13/D4 - Metodi matematici dell'economia e delle Scienze attuariali e 

finanziarie 
CONSIDERATO che le Università individuate, ai sensi dell’art. 5, comma 3 del D.P.R. n. 95/2016, 

sono tenute a nominare i Responsabili Unici del Procedimento; 
 

DISPONE 
 

La Dott.ssa Chiara Terranova, Responsabile del Settore Reclutamento e Selezioni Personale 
Docente dell’Università degli Studi di Palermo, viene nominata quale Responsabile Unico del 
procedimento per le procedure relative al conseguimento dell’Abilitazione Scientifica Nazionale - 
tornata 2023-2025 - nei Settori Concorsuali di seguito elencati: 

- 07/H2 - Patologia Veterinaria e Ispezione degli alimenti di origine animale 
- 08/A4 - Geomatica 
- 09/E3 - Elettronica 
- 11/B1 - Geografia 
- 13/D4 - Metodi matematici dell'economia e delle Scienze attuariali e 

finanziarie 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Roberto Agnello 
 


		2023-12-07T12:46:02+0000
	Roberto Agnello




